Besondere Aufmerksamkeit verdienen die Briefe, bei denen freilich die Identification nicht immer leicht ist und zum Theil wohl unsicher bleiben wird. Sie sind hier nicht, wie in unseren auch den besten Handschriften der Fall ist, mit den Abhandlungen durcheinander geworfen, sondern bilden eine besondere Sammlung von 33 Nummern, welcher von fremdartigen Stücken nur zwei, die *sententiae episcoporum* und die Schrift *adversus Iudaeos* eingefügt sind und in der eine gewisse Ordnung herrscht; wenigstens stehen die neun Briefe an den römischen Bischof Cornelius und überhaupt die an denselben Adressaten gerichteten zusammen. Die Reihenfolge verdient um so mehr Beachtung, als sie sich nahe berührt mit der ältesten der jetzt vorhandenen Handschriften, der Lorsch, jetzt *Vindobonensis* 962 saec. IX, welche der folgenden Zusammenstellung zu Grunde gelegt ist.

Lorsch Handschrift¹⁾:

ad Quirinum (lib. III)
de sacramento dominici calicis
 (ep. 63)
ad confessores (ep. 6)
ad Antonianum (ep. 55)
ad martyras et confessores (ep. 10)
Mosi et Maximo (ep. 28)
quibus supra (ep. 37)
ad clerum de deprecando deo (ep. 11)
ad clerum et plebem de Aurelio con-
fessore lectore ordinato (ep. 38)
 scheint hier zu fehlen
ad clerum et plebem de Celerino con-
fessore lectore ordinato (ep. 39)
ad Cornelium de confessione eius
 (ep. 60)

Verzeichniss vom J. 359:

unter den Abhandlungen
 unter den Abhandlungen
 —————
 unter den Abhandlungen
ad confessores martyrum (16)
Moyse et Maximo (17)
ad eosdem alia (18)
de precando deum (19)
ad clerum (20)

Aurelio lectori pro ordinato (21)
Celerino (22)
 unter *ad Cornelium VIII* (42—50)

1) Hartel *praef.* p. XXX. Die Adressen sind nach dem Lorsch Text gegeben.

<i>ad martyras et confessores in metallis constitutos</i> (ep. 76)	_____
<i>ad Iubaianum de hereticis baptizandis epistulas numero tres</i> (ep. 73)	<i>ad Iobianum</i> (23)
<i>ad Quintum</i> (ep. 71)	<i>ad Quintum</i> (24)
ohne Ueberschrift; Unterschrift	_____
<i>ad Iubaianum de haereticis baptizandis epistula n. III</i> (ep. 70)	
<i>sententiae episcoporum</i> (lib. XIII)	<i>sententiae episcoporum</i> (27)
<i>ad Pompeium contra epistulam Stephani</i> (ep. 74)	<i>ad Pompeium</i> (28)
scheint hier zu fehlen	
<i>ad Magnum de Novatiano</i> (ep. 69)	<i>ad Stephanum</i> (29)
<i>de Martiale et Basilide</i> (ep. 67)	<i>ad Magnum</i> (31)
<i>ad Fidum</i> (ep. 64)	<i>ad Martialem</i> (32)
<i>ad Eucratium</i> (ep. 2)	<i>ad Fidum</i> (30)
<i>ad Rogatianum</i> (ep. 13)	<i>Luci ad Eucratium</i> (33)
<i>de laude martyrii</i> (lib. spur. III)	_____
<i>ad plebem de quinque presbyteris</i> (ep. 43)	unter den Abhandlungen
<i>ad Epictetum et plebem Assuritanorum</i> (ep. 65)	_____
<i>ad Cornelium</i> (ep. 52)	_____
<i>ad clerum et plebem</i> (ep. 1)	unter <i>ad Cornelium VIII</i> (42—50)
<i>ad Fortunatum et ceteros</i> (ep. 56)	_____
<i>ad Rogatianum</i> (ep. 3)	_____
<i>ad Cornelium</i> (ep. 47)	
<i>secunda</i> (ep. 45)	unter <i>ad Cornelium VIII</i> (42—50)
<i>ad Cornelium III</i> (ep. 48)	
<i>ad Cornelium IIII</i> (ep. 44)	
<i>ad Lucium</i> (ep. 61)	_____
<i>ad Maximum et Nicostratum</i> (ep. 46)	_____
<i>ad Cornelium de lapsis</i> (ep. 57)	
<i>ad Cornelium de quinque presbyteris</i> (ep. 59)	unter <i>ad Cornelium VIII</i> (42—50)
<i>quod idola dii non sint</i> (lib. II)	_____
<i>ad Florentium</i> (ep. 66)	<i>ad Florentium</i> (36)